
                                                              
Santa Sofia D’ Epiro                  San Demetrio Corone         San Cosmo Albanese              Vaccarizzo Albanese              San Giorgio Albanese                                             

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA ARBERIA 
C/O COMUNE DI VACCARIZZO ALBANESE 

Via Croinusevet n.2 – 87060 Vaccarizzo Albanese – CS- C.F. 84000210785 – Tel. 0983/84001 int. 5 – fax 0983/84010 

www.centralecommittenzaarberia.it – 

 e-mail:ufficiogare@centralecommittenzaarberia.it – posta elettronica certificata: centralecommittenzaarberia@asmepec.it 

Comuni associati- SAN DEMETRIO CORONE – SANTA SOFIA D’EPIRO – SAN GIORGIO ALBANESE – SAN COSMO 

ALBANESE – VACCARIZZO ALBANESE (Capofila) 

 

DETERMINAZIONE del RESPONSABILE  

 

 

n°    14                                                                            
  

OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA 

ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 

ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 

PRESIDENTE E DI COMPONENTE DELLE COMMISSIONI 

GIUDICATRICI EX ART. 77 D.LGS. 50/2016 e s.m.i. (RIAPERTURA 

DEI TERMINI); 

 
DATA:  16/07/2020 

 

 

L’anno DuemilaVENTI, il giorno SEDICI, del mese di LUGLIO, nel proprio Ufficio  
 

IL RESPONSABILE 

 

Richiamato l' Art. 77. del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede che nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello 

specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

 

Rilevato che: 

 tale commissione deve essere costituta da un numero dispari di commissari, 

non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a 

distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle 

comunicazioni. 

 i commissari dovrebbero essere scelti fra gli esperti iscritti all'Albo istituito 

http://www.centralecommittenzaarberia.it/
mailto:centralecommittenzaarberia@asmepec.it


presso l'ANAC di cui all'articolo 78 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed individuati 

dalle stazioni appaltanti mediante pubblico sorteggio da una lista di candidati 

costituita da un numero di nominativi almeno doppio rispetto a quello dei 

componenti da nominare e comunque nel rispetto del principio di rotazione; 

ACCERTATO: 
 che ad oggi l' Albo non è stato ancora dichiarato operativo dall' A.N.A.C. e che 

siamo ancora nel periodo transitorio di cui all' art. 216 comma 12 primo periodo del 

Codice dei Contratti Pubblici “la commissione continua ad essere nominata 

dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente  

individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 che a tal fine questa Centrale Unica di Committenza intende procedere alla 

formazione di un elenco di professionisti qualificati a far parte della Commissione 

di gara da cui poter attingere volta per volta in base alle competenze ed alle 

esigenze della C.U.C. Arberia; 

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n° 16 del 09/05/2019 con la quale è stata approvata una 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN 

ELENCO DI PROFESSIONISTI PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 

COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE; 

RITENUTO di dover riaprire i termini per aggiornare, integrare e qualificare la short list 

già esistente con nuove figure professionali;  

DATO ATTO: 
 Che per la costituzione dell'elenco di cui in argomento è stato predisposto da 

questo Ufficio apposito avviso pubblico, da approvare col presente 

provvedimento, e qui allegato a formarne parte integrante e sostanziale; 

 Che l' avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse 

per favorire la partecipazione del maggior numero di professionisti qualificati quali 

componenti della Commissione Giudicatrice, in modo non vincolante per questa 

Centrale Unica di Committenza, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 

parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 

 Che i candidati saranno individuati, tra coloro che saranno ritenuti idonei, 

mediante il principio della rotazione, eventualmente attraverso un sorteggio 

pubblico previa verifica dei requisiti dichiarati, e/o dei curricula allegati 

privilegiando esperti che hanno già sostenuto commissioni di gara; 

RILEVATO che nell' avviso sono riportati: 
 l' indicazione delle modalità di presentazione dell' istanza di iscrizione; 
 i requisiti che gli interessati devono possedere per poter essere inseriti nell' 

elenco, con particolare riferimento a quelli professionali; 

PRESO ATTO: 

 Che l'istituzione dell'elenco avverrà con Determinazione del Responsabile del 

Procedimento (Responsabile R.A.S.A.) previo esame delle domande presentate e 



verifica del possesso dei requisiti richiesti; 

 Che gli incarichi verranno successivamente conferiti nel rispetto di quanto 

stabilito dal D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in materia di appalti pubblici di servizi e dalle 

altre normative di settore in materia. 

VISTI: 
 il D.lgs 12.4.2006, n. 50 e ss.mm.ii.; 
 il d.P.R. n. 207/2010; 
 il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

Di Dare Atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione; 

Di Approvare l'Allegato Avviso pubblico recante come oggetto: MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 

ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI PRESIDENTE E DI 

COMPONENTE DELLE COMMISSIONI GIUDICATRICI EX ART. 77 D.LGS. 50/2016 e 

s.m.i. – RIAPERTURA TERMINI; 

Di Approvare altresì l'ALLEGATO “A” – MODELLO DI  DOMANDA; 

Di Pubblicare l'Avviso pubblico di cui in sopra sul Profilo della Centrale Unica di 

Committenza - Arberia, nell’ Albo Pretorio, sotto la sezione “Avvisi Vari” ed in “Bandi di 

Gara” di questa Centrale Unica di Committenza e nei rispettivi siti istituzionali dei Comuni 

facenti parte; 

Di Dare Atto che l'elenco sarà approvato con successivo provvedimento; 

                                                             Il Responsabile  

(F. to Arch. Franco MANFREDI – F. to Arch. Demetrio LORICCHIO) 

 

E’ copia conforme e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e d’ ufficio 

 Il Responsabile  
( Arch. Franco Manfredi) 

 
Lì     17/07/2020 

 

 

 


